
VÝBER Z PÁPEŽOVEJ KATECHÉZY 
Duch Svätý učí Cirkev modliť sa 

V rámci prípravy na blížiaci sa Jubilejný rok som 
navrhol, aby sme venovali rok 2024 „veľkej ‚symfónii‘ 
modlitby“. Dnešnou katechézou by som chcel 
pripomenúť, že Cirkev už vlastní symfóniu modlitby, 
ktorej skladateľom je Duch Svätý a je ňou Kniha 
žalmov. 

Ako v každej symfónii, aj v nej sa nachádzajú rôzne 
druhy modlitby: chvála, vďaka, prosba, náreky, 
rozprávanie, múdre úvahy a mnohé iné. Sú to piesne, 
ktoré sám Duch vložil na pery Nevesty, jeho Cirkvi.  

Nie všetky žalmy - a nie všetko z každého žalmu - 
môžu kresťania a ešte menej moderný človek 
opakovať a osvojiť si. Niekedy odrážajú historickú 
situáciu a náboženskú mentalitu, ktoré nám už nie sú 
vlastné. To neznamená, že nie sú vnuknuté, ale že sa v 
istých ohľadoch viažu na určitú dobu a dočasné 
štádium zjavenia, ako je to aj v prípade mnohých 
starovekých právnych predpisov. 
To, prečo sa nám najviac odporúčajú žalmy je, že sa 
ich modlil Ježiš, Mária, apoštoli a všetky kresťanské 
generácie pred nami. Keď ich recitujeme, Boh ich 
počúva s tou veľkolepou „orchestráciou“, ktorou je 
spoločenstvo svätých. Ježiš podľa Listu Hebrejom 
prichádza na svet s veršom žalmu v srdci: „Hľa, 
prichádzam, aby som plnil tvoju vôľu, Bože“ 
(porov. Hebr 10, 7; Ž 40, 9); a podľa Lukášovho 
evanjelia opúšťa svet s iným veršom na perách: „Otče, 
do tvojich rúk porúčam svojho ducha“ (Lk 23, 46; 
porov. Ž 31, 6). 

Na používanie žalmov v Novom zákone nadväzujú 
cirkevní otcovia a celá Cirkev, ktorá z nich robí pevnú 
súčasť slávenia svätej omše a liturgie hodín. „Celé 
Sväté písmo dýcha Božou dobrotou,“ hovorí svätý 
Ambróz, „ale najmä milá kniha žalmov“. Pýtam sa 
preto: Modlíte sa niekedy so žalmami? Vezmite si 
Bibliu alebo Nový zákon a pomodlite sa žalm. 
Napríklad, keď ste trochu smutní, pretože ste zhrešili, 
modlíte sa Žalm 51? Existuje mnoho žalmov, ktoré 

nám pomáhajú ísť vpred. Osvojte si zvyk modliť sa so 
žalmami.  

Nemôžeme však žiť len z dedičstva minulosti: je 
potrebné, aby sa žalmy stali našou modlitbou. Bolo 
napísané, že v istom zmysle sa musíme sami stať 
„autormi“ žalmov, osvojiť si ich a nimi sa modliť. Ak 
sú žalmy alebo len verše, ktoré nám hovoria k srdcu, 
je dobré si ich opakovať a modliť sa ich počas dňa. 
Žalmy sú modlitby „na všetky ročné obdobia“: 
neexistuje stav duše alebo potreba, ktorá by v nich 
nenašla tie najlepšie slová, aby ich premenila na 
modlitbu. Na rozdiel od všetkých ostatných modlitieb 
žalmy opakovaním nestrácajú svoju účinnosť, 
naopak, zvyšujú ju. Prečo? Pretože sú inšpirované 
Bohom a „dýchajú“ Bohom zakaždým, keď ich čítame 
s vierou. 

Ak  nás ťažia výčitky svedomia a viny, pretože sme 
hriešni, môžeme opakovať spolu s Dávidom: „Zmiluj 
sa, Bože, nado mnou pre svoje milosrdenstvo, pre 
svoje veľké zľutovanie“ (Ž 51, 3) 

Žalmy nám umožňujú, aby sme neochudobnili našu 
modlitbu tým, že ju zredukujeme len na prosby, na 
neustále opakovanie „daj mi, daj nám...“. Učme sa z 
modlitby Otčenáš, ktorá predtým, ako prosí o 
„každodenný chlieb“, hovorí: „Posväť sa meno tvoje, 
príď kráľovstvo tvoje, buď vôľa tvoja“. Žalmy nám 
pomáhajú otvoriť sa menej egocentrickej modlitbe: 
modlitbe chvály, požehnania, vďaky; a pomáhajú nám 
tiež stať sa hlasom celého stvorenia, zapojiť ho do 
našej chvály. 
Bratia a sestry, Duch Svätý, ktorý dal Neveste Cirkvi 
tieto slová modlitby k jej božskému Ženíchovi, nech 
nám pomáha, aby vďaka nám znova zazneli v Cirkvi 
aj dnes a aby sa tento prípravný rok na Jubileum stal 
symfóniou modlitby. Vďaka.   19 júna  pp. František 
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NIKTO SA ZA TEBA NENAJE... 
 

Vieme si s úsmevom priznať, že očnými guľkami 
niekedy zostávame na vonkajšku všetkého okolo nás, 
a potom si domýšľame, vymýšľame, špekulujeme a aj 
tak nám to nestačí a hlavne nám podstata uniká:+)  
Niektorým z Kristových súčasníkov práve to, čo 
očami videli, bránilo vidieť v  Ježišovi Božieho Syna. 
Kristus im aj nám hovorí, že Božím skutkom je viera. 
Vďaka viere vidím, že Jeho slovo, telo a krv, nie sú 
dobrotky, zaslúžená odmena za môj “dokonalý“ život. 
Vierou vidím, že je to pokrm, ktorý si nezaslúžim, ale 
normálne, reálne potrebujem. Na čo? No minimálne 
na udržanie nadprirodzeného života a spoločenstva 

s Ním.  

Každý z nás ide sám 
za seba. Nikto sa za 
nikoho nenaje! Je to 
tak, či nie?  Nenajedia 
sa rodičia za deti, a 
opačne. 
K prirodzenému ži-
votu nám treba svetlo, 
jedlo a vodu. 

Nemôžem sa neviem ako dlho zriekať týchto darov 
bez toho, aby neprišli nejaké následky, slabosti, 
choroby, smrť. A tak to je aj s nadprirodzeným 
životom viery.  

Dobre robím, keď využívam dnes svoju slobodu na 
udržiavanie nadprirodzeného života v sebe. Keď 
s vierou prijímam Božie slovo a Eucharistiu.           TM 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

12. august  až  18. august 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
+ manžel Štefan (Mútne) (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

voľný úmysel (TM) 
 
+  manžel Viktor č. 401(SH) 

6:30 
Streda 
17:00 

 

18: 00 

voľný úmysel (TM) 
 
+  z rodiny č. 594 (SH) 
 

spovedanie v Zákamennom 

    6:30 
 

9:00 
Štvrtok 
18:00 

 

Poďakovanie 50 r.ž. Miroslava, Marta č. 
375 (SH) 
Za Boží ľud (SH) 
 
Poďakovanie 60 r.ž., BP pre rodinu, + 
manžel 10. výročie č. 351  (TM) 

    6:30 
 
Piatok 
18:00 

 +  st. rodičia Blahutoví, Vojtkuliakoví, +  
Ján Barut (TM) 
 
Poďakovanie 50 r.ž. a BP č. 199  (SH) 

7:00 
Sobota 
15:00 

 

Za zdravie Ondrejka č. 709 (TM) 

 
sobáš so sv. omšou s nedeľnou platnosťou 

Durčák – Boleková (AD) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 

 
 

Zosn. a živí z rod Pidík č. 1122  (TM) 
Za Boží ľud (SH)      Obetné dary č. 3    
 
Služba lektorov skupina č. 2 

Sv. omša o 10:30 NIE JE 
Odpustová slávnosť v Zákamennom je  
o 10:00 hod. na Kalvárii 

 

 

KVÍZ K  BOŽIEMU SLOVU  (súťažnú aktivitu) 
nájdete na farskej stránke. 

 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
10. augusta 2024   

Matúš Úradník a Simona Furgaláková  
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok nebude  
 

 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Tomáš Durčák, syn Antona a Márie,  
rod. Petrulákovej, bývajúci v Novoti a 

Eliška Boleková, dcéra Miroslava a Renáty,  
rod. Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti,  

tretíkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Peter Kovalčík, syn Miroslava a Dany,  
rod. Sivčákovej, bývajúci v Zákamennom a 

Klára Chromuľáková, dcéra + Feliciána a Marty,  
rod. Vlčákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Tadeáš Dupčák, syn Juraja a Martiny,  

rod. Zigmanovej, bývajúci v Krušetnici a  
Dominika Pojezdalová, dcéra Dominika a Cecílie, 

rod. Frankovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 6. Animátori určia, kto má 
kedy službu a birmovanec si musí zariadiť 
náhradníka, ak náhodou v daný termín nemôže 
premietať. Náhradník môže byť aj z inej skupinky.  

Kto ešte nemá vybraté birmovné meno, treba ho 
nahlásiť osobne alebo telefonicky (0904575829) 
tento týždeň.  

Základné informácie o tom, čo sme sa dohodli na 
stretnutí rodičov birmovancov nájdete na farskej 
stránke v časti „Sviatosť birmovania“. SH 

 

POŽEHNANIE PÚTNIKOV 
na odpustovú slávnosť do Zákamenného 

Po prvej sv. omši, cca o 7:45 bude požehnanie 
pútnikov. Pôjde sa popri kaplnke Sedembolestnej cez 
Vlkov Vrch.  Zodpovedný za púť je pán Jozef Kovalčík. 
Pútnici sa môžu pridať aj k sprievodu po ceste, ale 
bolo by veľmi pekné, keby  na požehnanie pútnikov 
prišli čím viacerí. 
 

POŽEHNANIE BYLÍN A KVETOV 
Vo štvrtok na slávnosť Nanebovzatia Panny Márie 
bude pri každej sv. omši požehnanie bylín a kvetov, 
ktoré si so sebou donesiete. 
 

Uvádzam časť modlitby, ktorú sa kňaz modlí pri 
požehnaní bylín a kvetov:  
 

Na jej sviatok ti ďakujeme 
za všetky divy tvojho stvorenia. 
Liečivými bylinami a kvetinami 
nám darúvaš zdravie a radosť. 
Pripomínajú nám tvoju velebu 

a bohatstvo tvojho života. 
Na príhovor Panny Márie 
udeľ nám spásu a zdravie 

a priveď nás do večného spoločenstva s tebou. 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str 

Spomienka 
 sv.  Maximiliána Máriu Kolbeho 

kňaza a mučeníka 
 

Večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Štv 
Slávnosť  

Nanebovzatie Preblahoslavenej Panny 
Márie (prikázaný sviatok) 

Pia Féria 

Sob Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 20.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


